
ORIGINALE

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

 N. 99 DEL 18/05/2018

COMUNE DI GREVE IN CHIANTI
Città Metropolitana di Firenze

SETTORE6 - Servizi alle Infrastrutture e Opere Pubbliche - Servizio Lavori Pubblici

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE DI SOMMA URGENZA EVENTO ALLUVIONALE S.POLO 
8/05/2018

L'anno duemiladiciotto e questo dì diciotto del mese di maggio alle ore 17:00 presso il Palazzo Comunale - 
Sala della Giunta, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari apposti all'ordine del giorno.

All'appello risultano:

PresenteSindacoSOTTANI PAOLO

PresenteAssessoreROMITI STEFANO

PresenteAssessoreESPOSITO MARIA GRAZIA

PresenteAssessoreLOTTI LORENZO

PresenteAssessorePRUNETI GIONNI

AssenteAssessoreFAINI CRISTINA

Presenti n.  5 Assenti n.  1

Assume la presidenza il Sindaco, Paolo Sottani, partecipa la sottoscritta  Alessandra Capaccioli in qualità di 
Segretario Comunale incaricato della redazione del verbale.

Piazza G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 85451 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481
e-mal: urp@comune.greve-in-chianti.fi.it



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 99 DEL 18/05/2018

  LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• nel pomeriggio del 8/5/2018, intorno alle ore 17:00, nel Comune di Greve in Chianti, ad est

della frazione di S.Polo in Chianti, nella zona di Poggio alla Croce – Robbiana – Panzalla, si
sono  verificati  violenti  temporali  con  caduta  di  grandine  e  pioggia  in  quantitativi
eccezionali;

• tali fenomeni “imprevisti” hanno causato l'esondazione del Rio Robbiana (o Rubbiana) e del
Fosso  della  Pieve,  proprio  all'intersezione  con  l'Ema,  al  centro  del  paese,  provocando
allagamenti  in  diverse  abitazioni  civili,  negozi  e  uffici.  Inoltre  il  reticolo  minore  ha
provocato anche in prossimità della località il Giaco allagamenti di resedi.

• a  causa della eccezionale e improvvisa piena si sono altresì verificati fenomeni di erosione
che necessitano di specifici interventi di manutenzione.

Richiamata  l'Ordinanza sindacale n. 52 del  del 8/5/2018 con cui veniva disposta  l’attivazione
temporanea in forma ridotta del Centro Operativo Comunale (C.O.C) di protezione civile, sotto la
direzione del Servizio protezione civile, per il coordinamento e il monitoraggio di tutte le operazioni
e far fronte alle esigenze necessarie a garantire un'adeguata assistenza alla popolazione;

Considerato che:
• la sede del C.O.C. veniva individuata presso la scuola primaria di S.Polo in Chianti posta in

Via Poggio alla Croce.

• l’attivazione del C.O.C. avveniva con le seguenti funzioni di supporto:
− Funzione 1: Tecnico, Scientifica e Pianificazione;
− Funzione 3: Volontariato;
− Funzione 4: Materiali, Mezzi e Risorse Umane;
− Funzione 7: Strutture Operative e Viabilità;

• il Centro Operativo Comunale, con risorse e mezzi dell'Amministrazione di Greve in Chianti
e con il supporto delle Associazioni di Volontariato del territorio e dei cittadini di S.Polo in
Chianti, provvedeva  ad eseguire in loco le seguenti attività:

- Pronto intervento di rimozione e smaltimento di detriti e rifiuti;
- Pronto intervento di pulizia delle caditoie stradali nelle vie interessate;

• con comunicazione conservata agli  atti  dei  competenti  uffici,  recante prot.  del  Comune
Greve in  Chianti  n.  8866 e Prot.  dell'Unione Comunale Chianti  Fiorentino  n.  8917 del
11/05/2018,  veniva  trasmessa ai  competenti  uffici  della  Regione Toscana  una relazione
descrittiva sull'accaduto contenente anche le prime, immediate stime di costo di competenza
comunale;

• ai sensi dell’art. 163 D. lgs. 50/2016, è stato redatto in data 11/05/2018 verbale di somma
urgenza, conservato agli atti dei competenti uffici, dando disposizioni per l’esecuzione dei
lavori e servizi indispensabili per la messa in sicurezza e per la rimozione dello stato di
pregiudizio alla pubblica incolumità;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 99 DEL 18/05/2018

• nel dettaglio, si rende necessario intervenire per il soccorso alla popolazione con la pulizia
delle caditoie stradali e lo spurgo delle fogne che con i detriti ed il limo risultano intasate; 

• per  tale  intervento  è  stata  contattata  d'urgenza  la Ditta  Autospurgo  Velox  Srl  di
Monteriggioni  (SI)  che si  è  resa disponibile  ad eseguire lo stesso nel  più breve tempo
possibile e a rimettere preventivo di spesa nei termini previsti dal comma 4 dell'art. 163
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

• si stima il costo dell'intervento nella somma di € 4.500,00 che potranno trovare copertura in
bilancio sul cap. 2051, annualità 2018.

• si rende inoltre necessario smaltire i rifiuti assimilabili agli urbani (mobili/arredi e materiale
galleggiante), oltre ai detriti e limo lasciato dalla piena.

• per tale servizio è stata d'urgenza contattata la Società Alia S.p.a. che si è resa disponibile ad
eseguirlo nel più breve tempo possibile  e a rimettere preventivo di spesa nei termini previsti
dal comma 4 dell'art. 163 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

• si stima il costo del servizio nella somma di € 4.500,00 che potranno trovare copertura in
bilancio sul cap. 4621, annualità 2018.

• si rende infine necessario intervenire per mettere in sicurezza la viabilità di competenza
comunale in seguito all'erosione della piena del fiume Ema in tre punti:

1. due a monte dell'abitato dei Rinforzati in destra idraulica:
− nel  primo  si  è  verificato  il  crollo  di  una  porzione di  muro  in  pietrale  per  una

lunghezza di circa 5,50 mt per un'altezza di circa 1,50 mt. L'intervento di ripristino
consisterà nel rifacimento della muratura in pietrame;

− nel  secondo  si  è  verificato  un'erosione  della  scarpata  a  retta  della  strada  per
un'altezza di circa 3 mt e una lunghezza di circa mt 2. In questo caso si provvederà
mediante la realizzazione di gabbionate a rinforzo.

2. nel terzo punto, posto 100 mt a monte dell'abitato di S.Polo, sempre in destra idraulica, si è verificato
un'erosione della scarpata a retta della viabilità pedonale per una lunghezza di circa 6 mt e una
altezza di circa mt 5. Anche in questo caso si provvederà attraverso la realizzazione di gabbionate a
rinforzo.

• per i descritti tre interventi di messa in sicurezza è stata contattata d'urgenza la ditta F.Llli
Morganti  di Greve in Chianti che si è resa disponibile ad eseguirli  nel più breve tempo
possibile  e a rimettere preventivo di spesa nei termini previsti dal comma 4 dell'art. 163
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; si stima il costo complessivo dei tre interventi  nella somma di  €
23.000,00 che potranno trovare copertura in bilancio sul cap. 1130, annualità 2018;

• la somma complessiva delle spese da sostenere per tutti  gli interventi sopra indicati, con
rispettivi  riferimenti  di  bilancio,   risulta pertanto pari  ad € 32.000,00 e sarà oggetto  di
specifica richiesta di copertura da parte della Regione Toscana;

Visto che l’art.  163 del  50/2016 “In  circostanze di  somma urgenza che non consentono alcun
indugio,  il  soggetto  fra  il  responsabile  del  procedimento  e  il  tecnico  dell'amministrazione
competente che si  reca prima sul luogo, può disporre, contemporaneamente alla redazione del
verbale, in cui sono indicati i motivi dello stato di urgenza, le cause che lo hanno provocato e i
lavori necessari per rimuoverlo, la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000 euro
o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità”

Ritenuto di dover pertanto provvedere all’approvazione del verbale di somma urgenza a firma



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 99 DEL 18/05/2018

Responsabile del Settore n. 6, Geom. Gianfranco Ermini, che, allegato alla presente deliberazione
ne forma parte integrante e sostanziale;

Richiamati:
- la Legge 241/1990
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.° 267;
- il D. Lgs. 50/2016

Visti  i  pareri  favorevoli,  relativi  alla  regolarità tecnica e contabile  del  provvedimento,  espressi
rispettivamente dal Responsabile del Settore 6 e dal Responsabile del Settore 2, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 49 co. 1 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Accertata la competenza della Giunta Comunale a provvedere ai sensi dell’art. 48 D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000;

All'unanimità

DELIBERA

• Di approvare ai sensi dell’art. 191, comma 3 D. Lgs. 267/2000 come modificato dalla legge
213/2012,  il verbale di somma urgenza redatto in data 11.05.2018 del Responsabile del
Settore n. 6, Geom. Gianfranco Ermini, contenente l'individuazione di massima degli
interventi indispensabili per fronteggiare la situazione, meglio descritta in premessa,
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale

• Di dare mandato al Responsabile del Settore n. 6 di disporre gli atti e adempimenti
conseguenti;

 
• Che il Responsabile del procedimento è il geom. Gianfranco Ermini, Responsabile del

Settore 6, Servizi alle Infrastrutture e Opere Pubbliche, del Comune di Greve in Chianti;

• Di provvedere, ai sensi dell'art. 163 c. 10 D. lgs. 50/2016 alle pubblicazioni degli atti sul
profilo del committente nonché alla relativa  trasmissione degli stessi ad ANAC.

Successivamente, attesa l’urgenza di provvedere ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma
4, Dlgs. 18.8.2000, n. 267 e successive disposizioni;

All'unanimità

DELIBERA

di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



COMUNE DI GREVE IN CHIANTI
Città Metropolitana di Firenze

SETTORE6 - Servizi alle Infrastrutture e Opere Pubbliche - Servizio Lavori Pubblici

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE DI SOMMA URGENZA EVENTO ALLUVIONALE S.POLO 
8/05/2018

PARERI DI CUI AL D. LGS. 267/2000

VISTO l'art. 49 del D. Lgs. 267/2000

ESPRIME

PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Gianfranco ERMINI

Lì, 18.05.2018

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

SERVIZIO CONTABILITA' E FINANZA

VISTO l'art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000

ESPRIME

PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta in oggetto.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 18.05.2018

Maria Grazia FIERA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI GREVE IN CHIANTI
Città Metropolitana di Firenze

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 99 del 18/05/2018

Approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 Paolo Sottani Alessandra Capaccioli

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Piazza G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 85451 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481
e-mal: urp@comune.greve-in-chianti.fi.it




















